
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 85  Del 10-09-2020 

 

 
Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO 

L'IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE DENOMINATO "IL 
CAPANNACCIO" -  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 13:00, si è riunita la 

Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito 

all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 10-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel 
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 
2018, per i seguenti importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  

(omissis); 

PRESO ATTO DUNQUE: 
 che con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero degli Interni del 14/01/2020 pubblicato nella G.U. n. 13 del 17 gennaio 
2020, la Finanza Locale ha ripartito i 500 milioni di euro stanziati dalla Legge di 
Bilancio 2020 (art.1 comma 30 legge 160/2019) a favore di tutti i comuni; 

 che le risorse assegnate, da 50.000 a 250.000 sulla base delle quote stabilite per sette 
fasce di popolazione (da A a G), sono destinate all’efficientamento energetico, allo 
sviluppo territoriale sostenibile, agli interventi per l’adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e all’abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

 che il dettaglio di tutti gli importi assegnati è disponibile negli Allegati A-G al 
provvedimento; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico, sentita l’Amministrazione Comunale, ha provveduto 
con propria determinazione ad affidare l’incarico professionale per la progettazione e 
Direzione Lavori, Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, necessario 
e propedeutico alla domanda di finanziamento per la realizzazione dei lavori di 
efficientamento energetico presso l’immobile di proprietà comunale denominato “il 
Capannaccio”, distinto in catasto al foglio 21 particella 408 subalterno 4, all’Ing. Stelvio 
Calafiore con sede in Castelraimondo, Via dei Fabbri, 12 Codice Fiscale CLF SLV 83B04 
I156B Partita IVA 01463780435; 

VISTO che l’Ing. Stelvio Calafiore ha trasmesso il progetto di che trattasi composto dai 
seguenti documenti:  

- Relazione tecnica illustrativa con documentazione fotografica  
- Tav. 1 Inquadramento generale (P.R.G. - Estratto di mappa Aereofotogrammetria)  
- Tav. 2 Progetto architettonico  
- Computo metrico estimativo con: elenco prezzi unitari, incidenza manodopera, 

incidenza sicurezza  
- Quadro Tecnico Economico  
- Piano sicurezza cantiere con allegati analisi rischi e cronoprogramma  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 10-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

- Piano di Manutenzione  
- Schema di Contratto 
- Capitolato Speciale d'Appalto; 

VISTO in particolare il Quadro Tecnico Economico, dal quale risulta una spesa complessiva di 
€ 56.000,00 di cui € 44.095,80 per lavori (inclusi oneri per la sicurezza da non assoggettare a 
ribasso) e € 11.904,20 per somme a disposizione della stazione appaltante, come di seguito 
specificato: 

A) LAVORI 

- Importo lordo lavori      €    44.095,80 

- Oneri per la sicurezza      €         959,79 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €    43.136,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

- I.V.A. su lavori al 10%      €      4.409,58 

- Spese tecniche        €      5.291,50 

- CNPAIA 4%       €         211,66 

- Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €         705,53 

- Imprevisti inclusa I.V.A.     €      1.285,93 

                  Totale Somme a Disposizione                     €     11.904,20 
 

                   Totale Generale                                             €     56.000,00  
 
PRESO ATTO che l’importo stimato dei lavori è pari a € 44.095,80 inclusi € 959,79 per oneri 
per la sicurezza (oltre IVA in misura del 10%) e l’importo complessivo dell’intervento, incluse 
somme a disposizione, è pari a € 56.000,00; 

VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Decreto Direttoriale del Ministero degli Interni 14/01/2020; 
 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili del servizio; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2) DI APPROVARE l’allegato progetto relativo ai lavori di “Efficientamento energetico 
presso l’immobile di proprietà comunale denominato “il Capannaccio” distinto in 
catasto al foglio 21 particella 408 subalterno 4, redatto dall’Ing. Stelvio Calafiore di 

Castelraimondo, che comporta una spesa complessiva di € 56.000,00 di cui € 44.095,80 
per lavori (inclusi oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso) ed € 11.904,20 per 
somme a disposizione della stazione appaltante, ripartiti come segue: 

A) LAVORI 

- Importo lordo lavori      €    44.095,80 

- Oneri per la sicurezza      €         959,79 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 10-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €    43.136,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

- I.V.A. su lavori al 10%      €      4.409,58 

- Spese tecniche        €      5.291,50 

- CNPAIA 4%       €         211,66 

- Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €         705,53 

- Imprevisti inclusa I.V.A.     €      1.285,93 

                  Totale Somme a Disposizione                     €     11.904,20 
 

                   Totale Generale                                             €     56.000,00  

3) DI DARE ATTO che il progetto di cui sopra è composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa con documentazione fotografica  
- Tav. 1 Inquadramento generale (P.R.G. - Estratto di mappa Aereofotogrammetria)  
- Tav. 2 Progetto architettonico  
- Computo metrico estimativo con: elenco prezzi unitari, incidenza manodopera, 

incidenza sicurezza  
- Quadro Tecnico Economico  
- Piano sicurezza cantiere con allegati analisi rischi e cronoprogramma  
- Piano di Manutenzione  
- Schema di Contratto 
- Capitolato Speciale d'Appalto; 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 56.000,00 per gli interventi di cui 
all’oggetto trova copertura come di seguito descritto: 

- € 50.000,00 al cap. 2812 art. 1 del bilancio 2020 - codice di bilancio 
1.03.01.02.003; 

- € 6.000,00 al cap. 2905 del bilancio 2020 - codice di bilancio 2.02.01.09.000. 

5) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, l’adozione degli 
opportuni e conseguenti atti di gestione;  

6) DI NOMINARE il Geom. Giovanni Battista, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’intervento in 
questione. 

7) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ad apportare, ove 
occorra, al momento dell’aggiudicazione ed in corso d’opera, le opportune e necessarie 
modifiche al quadro tecnico economico integrando l’importo relativamente alle voci 
“Imprevisti”, finanziandole con l’eventuale ribasso d’asta; 

Dichiara, con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di eseguire i 
lavori. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 10-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 10-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 10-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Ricci Giovanni Battista 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 10-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …01-10-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 10-09-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 01-10-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 01-10-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 10-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


